
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  18006 / 2024

Registro per Direzione DD-23 00613 / 2024

Data adozione 18/11/2024

Municipio 5 (Palese, San Spirito, Catino, San Pio)

OGGETTO NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA APERTA TRAMITE RDO SUL ME.PA,  AI
SENSI DELL'ART. 71,  D.  LGS. 36/2023,  PER L'AFFIDAMENTO DEL PROGETTO
SOCIALE DENOMINATO "C'E' POSTO PER TE" PER INTERVENTI DI SOSTEGNO
SCOLASTICO  ED  ATTIVITA'  SOCIALIZZANTI  PER  L'INFANZIA  E  LA
PREADOLESCENZA SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 18/11/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



PREMESSO CHE: 
• con Decreto Sindacale n. 47 del 30.05.2023 è stato conferito l'incarico di Direttore

del Municipio 5 al dott. Nicola Ferrara;
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/02/2024 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2024/2024;
• con  Deliberazione  di  G.C.  n.  186  del  26/03/2024,  dichiarata  immediatamente

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 09/04/2024 è stata disposta la

rettifica alla D.G.C. n. 214/2024 di approvazione del P.I.A.O 2024/2026;
• con Deliberazione di G.C. n. 464 del 30 agosto 2024, dichiarata immediatamente

eseguibile  sono state approvate le variazioni  al  PEG 2024/2026,  conseguenti  a
variazioni  di  stanziamenti,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  del  Bilancio di
Previsione 2024/2026.

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dei “Rischi corruttivi e trasparenza” quale
parte integrante del vigente P.I.A.O. 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale  n.  228 del  09.04.2024,  non  sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,
pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90.

DATO ATTO CHE

- in esecuzione della Deliberazione di Consiglio del Municipio 5 n. 2024/405/00030 del
24/10/2024, con DD 16772 / 2024 del 28/10/2024 è stata disposta l’indizione di una
procedura aperta, ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, rivolta agli operatori economici
abilitati presso la Consip S.p.A., attraverso RdO pubblicata in piattaforma Me.Pa., per
l’affidamento  del  servizio  denominato  “C’È  POSTO  PER  TE”PER  INTERVENTI  DI
SOSTEGNO  SCOLASTICO  ED  ATTIVITÀ  SOCIALIZZANTI  PER  L’INFANZIA  E  LA
PREADOLESCENZA SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5,  per l’importo complessivo di €
47.790,37 inclusa IVA, di cui € 45.481,30 oltre IVA al 5% (€ 2.274,07) in uno pari €
47.755,37;
- la procedura è da aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108, c.
1 e c.  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, alla luce degli  elementi  di  valutazione e
parametri indicati nell’approvato Capitolato di gara;

PRESO ATTO CHE il termine di presentazione delle domande è scaduto (ore 12.00 del
18/11/2024);

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  per  la
valutazione del progetto su indicato;

CONSIDERATO CHE 
• ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta,

è necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP,
svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

• la  commissione  è  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti,  in  numero
massimo di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del
contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti;

• la  commissione,  cui  può  anche  far  parte  il  RUP,  è  presieduta  e  composta  da
dipendenti  della stazione appaltante in possesso del  necessario inquadramento
giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in
mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra

Pag 2 di 4



funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra
professionisti esterni;

• ai sensi dell’art.  51 del  d.lgs. 36/2023, nel  caso di  aggiudicazione dei  contratti
sotto  soglia  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  va
nominata  una  commissione  giudicatrice  cui  può  partecipare  il  RUP,  anche  in
qualità di presidente;

CONSIDERATA  la  presenza  in  organico  di  adeguate  professionalità  e  valutata
l’opportunità di ricorrere a n. 3 commissari interni;
RITENUTO,  pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i
seguenti soggetti:
1-  Dott.  Giuseppe  Ceglie,  dirigente  della  Ripartizione  Patrimonio,  in  qualità  di
Presidente;
2-  Dott.ssa  Gasparre  Marianna,  F.S.A.  del  Municipio  5,  in  qualità  di  componente
esperto;
3- Dott.ssa Antonietta Maione, I.A.F. del Municipio 5, in qualità di componente esperto;
VISTO il curriculum professionale dei su indicati componenti (agli atti del Municipio 5) e
ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed esperienze professionali
necessarie al ruolo da ricoprire;
PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti
sopra elencati, in particolare ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs.
36/2023;
DATO ATTO che per l’incarico in parola non è previsto alcun compenso;
DATO  ATTO  che  è  stata  verificata,  in  conformità  alle  previsioni  del  vigente  Piano
Anticorruzione ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990,
come aggiunto dall’art.1 della Legge n. 190/2012, l’assenza di ipotesi di conflitto di
interesse  e  pertanto  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  nell’adozione  del
presente provvedimento;
RITENUTO  altresì di non dover acquisire il Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  del  presente  provvedimento,  non  comportando  impegno  di
spesa.

ATTESO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line ai fini
della conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità legale.

VISTI
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Bari;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D. Lgs. n. 33/2013 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza;
- tutte le norme e le disposizioni richiamate in narrativa;

D E T E R M I N A

Per i motivi descritti in epigrafe ed in narrativa, che qui si danno tutti come integralmente
riportati,

1. NOMINARE quali componenti della Commissione giudicatrice per la procedura di
affidamento  del  servizio  denominato  “C’È  POSTO  PER  TE”PER  INTERVENTI  DI
SOSTEGNO  SCOLASTICO  ED  ATTIVITÀ  SOCIALIZZANTI  PER  L’INFANZIA  E  LA
PREADOLESCENZA SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5:

• Dott.  Giuseppe  Ceglie,  dirigente  della  Ripartizione  Patrimonio,  in  qualità  di
Presidente;

• Dott.ssa  Gasparre  Marianna,  F.S.A.  del  Municipio  5,  in  qualità  di  componente

Pag 3 di 4



esperto;
• Dott.ssa  Antonietta  Maione,  I.A.F.  del  Municipio  5,  in  qualità  di  componente

esperto;

2) DARE ATTO che nessun compenso risulta previsto per la tenuta della commissione;

3) DARE ATTO altresì che la presente determinazione, immediatamente esecutiva, non
viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti contabili,
non comportando impegno di spesa.

4) PROVVEDERE all'affissione della presente determinazione all’albo pretorio on-line ai
fini della conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità legale.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


	



